
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.267 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

APOSTILAMENTO
.

Termo de apostilamento 2023
Contrato: 022/2010 – Maria José Simões
Dispensa de Licitação nº 025/2010 - NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel localizado na Travessa Almirante 
Tamandaré, Nº 2084, bairro Tapanã no município de Belém/PA para funcio-
namento da EEEFERC. São Francisco de Assis.
Objeto do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 6.899,72 (seis mil, oitocentos e noventa e nove reais 
e setenta e dois centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 82.796,64 (oitenta e dois mil, sete-
centos e noventa e seis reais e sessenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 - QSE. Ação: 231789. Funcional Programática: 
16101.12.361.1509. Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da 
Despesa: 339036.
Assinatura: 20/01/2023
Vigência: A partir de 10/12/2022
Ordenador: Cláudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 898146

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Rescisão: 001/2023 - SEDUC
Objeto da Rescisão: Rescisão do Contrato nº 009/2012, considerando o 
conteúdo do Processo nº 2022/1585444, todas as obrigações pactuadas no 
referido contrato, ficarão extintas a partir de 25/11/2022.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Sra. Maria Silvana Ferreira /CPF: 611.444.952-53, residente e domi-
ciliada na 3ª Travessa do Tapanã, nº 473, CEP: 66825-070, Tapanã, Belém/PA
Data de Assinatura: 24/01/2023
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Rossieli Soares de Silva

Protocolo: 898167

CEDENCIA
Portaria n.º:000193/2023 de 06/01/2023
Ceder ao MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DO PARÁ, a  servidora 
ANA PAULA DANTAS NERY SALES FERREIRA, matricula nº 54192029/2, 
Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão 
de origem, no período de 01/06/2022 a 30/05/2024.

DESIGNAR
Portaria nº.:000290/2023 de 11/01/2023
De acordo com o Processo nº1553422/2022  
Designar JAQUELINE ALVES PINTO PEREIRA, Matrícula nº 57216191/2, 
Especialista em Educação, para responder pela função de Diretor I (GED-3) 
da EEEF. Panorama XXI,  durante o impedimento do titular, no periodo de 
16/01/2023 a 01/03/2023.

Portaria nº.:000291/2023 de 11/01/2023
De acordo com o Processo nº 1348229/2022  
Designar CARMEM CERES ARAUJO DOS SANTOS, Matrícula nº 5244145/2, 
Professor, para responder pela função de Diretor I (GED-3) da EEEM Dr 
Miguel de Santa Brigida/Salinópolis , durante o impedimento do titular, no 
periodo de 09/12/2022 a 22/01/2023.

Portaria nº.:000247/2023 de 09/01/2023
De acordo com o Processo nº  1455339/2022
Designar THAISSA RODRIGUES GEMAQUE, Matrícula nº 5896630/1, As-
sistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria de Recursos 
Tecnológicos e da Informação, durante o impedimento do titular, no perio-
do de 02/01/2023 a 15/02/2023.

Portaria nº.:000243/2023 de 09/01/2023
De acordo com o Processo Nº1584962/2022  
Designar EDILENE FRANCA LIMA, Matrícula nº 57211084/1, Especialista 
em Educação, para responder pela função de Diretor (GED-5) da Unidade 
SEDUC na Escola/USE 16/Ananindeua, durante o impedimento do titular, 
no periodo de 12/12/2022 a 11/03/2023.

Portaria nº.:000244/2023 de 09/01/2023
De acordo com o Processo nº1279631/2022  
Designar CIBELE DE NAZARE MONTEIRO SARMENTO, Matrícula nº 
57210242/1, Especialista em Educação, para responder pela função de 
Diretor (GED-4) da EEEM Dr Otavio Meira/sede/Benevides, durante o im-
pedimento do titular, no periodo de 05/12/2022 a 18/01/2023.

Portaria nº.:000245/2023 de 09/01/2023
De acordo com o Processo nº1265348/2022  
Designar MARCIA DA SILVA RODRIGUES, Matrícula nº 5902233/1, Es-
pecialista em Educação, para responder pela função de Diretor (GED-5) 
da 8ª URE/Castanhal, durante o impedimento do titular, no periodo de 
16/01/2023 a 01/03/2023.

Portaria nº.:000242/2023 de 09/01/2023
De acordo com o Processo nº 1650404/2022  
Designar WALTER JOSE MONTEIRO MARQUES, Matrícula nº 5900016/1, 
Especialista em Educação, para responder pela função de Diretor (GED-5) 
da Unidade SEDUC na Escola/USE 17/Santa Barbara do Pará, durante o 
impedimento do titular, no periodo de 01/02/2023 a 17/03/2023.

Portaria nº.:000246/2023 de 09/01/2023
De acordo com o Processo nº6711/2023  
Designar GEORGINA MARIA CUNHA MELO BRAGA, Matrícula nº 
5901779/1, Especialista em Educação, para responder pela função de Di-
retor I (GED-3) da EEEF 15 de Outubro/Belém, durante o impedimento do 
titular, no periodo de 13/12/2022 a 10/02/2023.

Portaria nº.:000248/2023 de 09/01/2022
CONSIDERANDO NÃO HAVER ÔNUS ADICIONAL PARA O ESTADO.
De acordo com o Processo nº 647070/2022  
Designar FRANCISCA ERLITA TEMBE, Matrícula nº 57203932/2, Pro-
fessor Nivel Medio,  para responder pelas Atividades Administrativas e Pe-
dagógicas do EIEEFM Francisco Romão Tembe/Santa Luzia do Pará, a partir 
de 11/01/2023.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria Nº.: 000283/2023 de 11/01/2023
De acordo com o Processo Nº 17678/2023
Dispensar, a pedido, ADILA DA PROVIDENCIA MACIAS SIQUEIRA, Matrícula nº 
57210154/1, Espec. em Educação, da função de Diretor I (GED-3) da ERC Ass. 
de Pais e Amigos dos Excepcionais/Bragança, a contar de 16/01/2023.

Portaria Nº.: 000284/2023 de 11/01/2023
De acordo com o Processo nº 9280/2023
Dispensar, a pedido, CARLOS DE OLIVEIRA PINHEIRO, Matrícula nº 
5714044/2, Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Dr Padua Csta/sede/Santa Barbara do Pará, a contar de 16/01/2023.

Portaria Nº.: 000249/2023 de 09/01/2023
De acordo com o Processo nº 1612855/2022
Dispensar, a pedido, DORILENE SANCHES FURTADO, Matrícula nº 
5902038/1, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EE Cen-
tro Integrado de Formação Profissional de Cameta/Cameta, a contar de 
11/01/2023.

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº.:000419/2023 de 18/01/2023
Conceder Licença Maternidade, a CAMILA MONTEIRO MIRANDA SANTA-
NA,matricula nº 5892159/1 , Professor, lotada na EE Rui Paranatinga Bara-
ta/Belém, no período de 24/11/2022 a 22/05/2023.

Portaria nº.:000420/2023 de 18/01/2023
Conceder Licença Maternidade, a DANIELLE CHRISTINE STENNER NAS-
SARDEN,matricula nº 5962399/1, Professor, lotada na EE Marechal Cordei-
ro de Fárias/Belém, no período de 23/11/2022 a 21/05/2023.

LICENÇA LUTO
Portaria nº.:000421/2023 de 18/01/2023
Conceder Licença Luto, a ANA MARIA TEIXEIRA DA COSTA, matricula nº 
5937598/1 , Professor, lotada na EE Gov Eurico Vale(sede), Rurópolis, no 
período de 16/10/2022 a 23/10/2022.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
Portaria nº.:000433/2023 de 19/01/2023
Nome: SUELY MONTEIRO LIMA
Matrícula:5901473/1 Período:15/03/23 à 28/04/23Exercício:2022
Unidade:EEEF Alice Fanjas/Benevides

Portaria nº.:000435/2023 de 19/01/2023
Nome: JOVANNE PRADO MOREIRA
Matrícula:54194518/2 Período:13/02/23 à 27/02/23Exercício:2021
Unidade:EEEFM Prof Manoel Saturnino de A Favacho/Ananindeua

Portaria nº.:000432/2023 de 19/01/2023
Nome: LUIZ AUGUSTO NASCIMENTO BEZERRA
Matrícula:239836/1 Período:13/02/23 à 14/03/23Exercício:2023
Unidade:Diretoria de Assistencia ao Estudante/Belém

Portaria nº.:000434/2023 de 19/01/2023
Nome: MARIA DO SOCORRO SIDRIM DOS SANTOS SARDINHA PINTO
Matrícula:344834/1 Período:01/02/23 à 02/03/23Exercício:2023
Unidade:Departamento de Administração de Pessoal/Belém

Portaria nº.:52/2023 de 19/01/2023
Nome: ANA MARIA RAMOS SILVA
Matrícula:57214500/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Pe Luiz Gonzaga/Bragança

Portaria nº.:56/2023 de 19/01/2023
Nome: VALDEMIR RIBEIRO DA SILVA
Matrícula:57214571/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Pe Luiz Gonzaga/Bragança

Portaria nº.:57/2023 de 19/01/2023
Nome: AUREA CELESTE DE ALMEIDA SANTOS
Matrícula:57214708/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM.Pe Luiz Gonzaga/Bragança


